⁷ Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, 2. 2. q. 13.

Praeterea.¹² Matrimonium legitimum solui inter infideles non habemus aliunde, quam ex dictis Pauli ex intentione Christi: sed dicit, quod frater fidelis, habens vxorem infidelem si ipsa velit cohabitare ei, potest retinere: sequitur ergo non dissolui matrimonium per hoc solum, quod alius non conuertitur: alioqui non posset retinere eam, sed teneretur abijcere. At solueretur, si contumeliam creatoris intelligeremus esse sectam, vel ritum colendi suos Deos: ergo talis ritus colendi, non est blasphemia creatoris, aut contumelia, per quam soluitur matrimonium. Frustra quippe esset distinctio posita in ca. Quanto. Extra, de diuortijs, et quae communiter a doctoribus assignatur, dicentibus in tribus casibus solui posse matrimonium. Primus. Si infidelis non vult cohabitare. Secundus. Quando vult, sed non sine contumelia creatoris. Iste casus non bene esset positus: quia si vult cohabitare sine contumelia creatoris, non soluitur: sed si contumelia creatoris esset obseruare ritum suum, et caeremonias suas, nullo modo posset cohabitare sine contumelia creatoris: quia quando non conuertitur, debet legem suam, et ritum obseruare, etiam si coniux sit fidelis. Cum ergo ponat summus Pontifex, et doctores, distinctionem inter velle cohabitare simpliciter, et velle cohabitare, sed non sine contumelia creatoris, aliud intelligit per contumeliam creatoris: quam sit ritus ipsius infidelis, quia alias etiam si vellet infidelis cohabitare, si non conuerteretur, solueretur matrimonium, quod est contra textum, et omnes doctores: quia semper esset, in contumelia creatoris, nolens conuerti, sed contumelia creatoris non dicitur respectu eius qui est in peccato, sed eius qui cohabitatur, scilicet, si illa cohabitatio redundat in irreuerentiam Dei, quod fit, quando qui in peccato est, dicit blasphemiam aliquam contra Deum, per quam intendit vel alterum inclinare, vel taedio afficere. Hanc conclusionem tenet dominus Abulensis.¹³

2. conclusio.¹⁴ Per contumeliam creatoris, a qua si infidelis non desistat, matrimonium dissoluitur, intelligitur quodcumque peccatum infidelis, factum coram fidei, per quod vere periclitatur fidelis.¹⁵ Volo dicere, quod si infidelis peccat, siue illud sit in ritu suo, et caeremonijs, colendo suos Deos, siue sit aliud quodcumque de nouo adinuentum in contumeliam Dei, et fidei christianae, si ex hoc ipso fidelis periclitatur, dicitur contumelia creatoris, a qua, si noluerit infidelis cessare, potest fidelis, ad alia vota transire. Probatur.¹⁶ Matrimonium inter infideles verum et legitimum diximus ex intentione Christi, dissolui posse in fauorem fidei: quia fidelis non est seruituti subiectus, vt ait Paulus, et sic nolente infideli, cohabitare fidei, vel non sine contumelia, dissoluitur: